
    

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  “MARIO BOSCO”  

LANCIANO 
 

Sc. Infanzia “Maria Vittoria” -  Sc. Primaria “Eroi Ottobrini” - Sc. Secondaria 1° grado “G. Mazzini” 

Via Marconi, 1 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872/45284 - Fax 0872/728364  C.F. 90031370696 
Sito web: www.comprensivo1lanciano.gov.it e-mail: chic840006@istruzione.it  PEC: 

chic840006@pec.istruzione.it 

 

 

Data 09/09/2024 

 

 

 

 A tutti i docenti 
 Al personale ATA 

 Alle Famiglie 
 Agli studenti 
 Al Sito web 

 

Circolare n. 3 
 

Oggetto: Disposizioni in merito all’uso degli smartphone e del registro elettrico nel Primo Ciclo di istruzione 

– A.S. 2024 - 2025. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il DPR 275/1999; 

Visto il D.Lgs. 297/1994; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Vista la C.M. n. 30 del 15/03/2007; 

Vista la Nota M.I.M. prot. n. 107190 del 19/12/2022 

Vista la Nota M.I.M. prot. n. 5274 dell’11/07/2024 che, sul divieto di utilizzo del cellulare in classe, 

testualmente recita: 

 (…)”a tutela del corretto sviluppo della persona e degli apprendimenti, si dispone il divieto di utilizzo in classe 

del telefono cellulare, anche a fini educativi e didattici, per gli alunni dalla scuola d’infanzia fino alla 

secondaria di primo grado, salvo i casi in cui lo stesso sia previsto dal Piano educativo individualizzato o dal 

Piano didattico personalizzato, come supporto rispettivamente agli alunni con disabilità o con disturbi 

specifici di apprendimento ovvero per documentate e oggettive condizioni personali”. 

DISPONE 

il divieto assoluto dell’utilizzo in classe del telefono cellulare, anche a fini educativi e didattici, per gli alunni 

dalla scuola d’infanzia fino alla secondaria di primo grado, salvo i casi in cui lo stesso sia previsto dal Piano 

Educativo Individualizzato o dal Piano Didattico Personalizzato, come supporto rispettivamente agli alunni 

con disabilità o con disturbi specifici di apprendimento ovvero per documentate e oggettive condizioni 

personali. 

Potranno, invece, essere utilizzati per fini didattici altri dispositivi digitali, quali pc e tablet, sotto la guida dei 

docenti e secondo il Regolamento d’Istituto. 

http://www.comprensivo1lanciano.gov.it/
mailto:chic840006@istruzione.it
mailto:chic840006@pec.istruzione.it
Protocollo n. 0008020/2024 del 09/09/2024



Inoltre, ai sensi della Circolare M.I.M. prot. n. 5274 dell’11/07/2024 e al fine di sostenere, fin dai primi anni 

della scuola primaria e proseguendo nella scuola secondaria di primo grado, lo sviluppo della responsabilità 

degli alunni nella gestione dei propri compiti dosando, al contempo, il ricorso alla tecnologia, si raccomanda 

di accompagnare la notazione sul registro elettronico delle attività da svolgere a casa con la notazione 

giornaliera su diari/agende personali.  In questo modo, e tenendo conto delle scadenze assegnate dai docenti 

nello svolgimento dei compiti, ciascun alunno potrà acquisire una crescente autonomia nella gestione degli 

impegni scolastici, senza dover ricorrere necessariamente all’utilizzo del registro elettronico. 

Si sollecitano, pertanto, i genitori e i docenti ad un controllo severo dei telefoni cellulari che devono, in caso 

ci sia la necessità di portarli a scuola, rimanere spenti per tutto il periodo di permanenza a scuola (si declina 

ogni responsabilità riguardo a eventuali danni ai dispositivi elettronici portati in classe contravvenendo alla 

suddetta circolare) e a promuovere un uso consapevole e responsabile della tecnologia in classe. 

Si allega alla presente la Circolare n. 5274 del 11/07/2024 del MIM con preghiera di leggerla attentamente in 

classe e in famiglia. 

Si confida nella collaborazione di tutti per favorire un ambiente educativo di qualità, in grado di garantire il 

diritto allo studio in un contesto sicuro e rispettoso. 

Si porgono cordiali saluti. 

 

Documenti Allegati: 

● m_pi.AOODPIT.REGISTRO-UFFICIALEU.0005274.11-07-2024 

 

 

 

                                                                                                                      La Dirigente Scolastica  

                                                                                           Dott. ssa Mirella Spinelli 
                                                                                                                                                             Firma autografa omessa  

                                                                                                                                             ai sensi dell’art. 3 del D. L.vo. n. 39/1993 

 

 


